2
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУШКОВИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  ______________                               №__
О проведении месячника пожарной безопасности на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

Руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», распоряжением Администрации Смоленской области от 17 февраля 2017 года № 165-р/адм «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Смоленской области в весенне-летний период 2017 года», постановлением Администрации Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 06 марта 2017 г. № ___ «Об утверждении плана  по обеспечению пожарной безопасности на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской  области в весенне-летний период 2017 года»  в целях предупреждения возникновения пожаров в весенне-летний период 2017 года на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области и своевременной организации их тушения
Администрация Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Провести на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области с 17.04.2017 года по 17.05.2017 года месячник пожарной безопасности.

2. Утвердить Положение о проведении месячника пожарной безопасности на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

 3. Утвердить прилагаемый план мероприятий на период проведения месячника пожарной безопасности на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

4. Организовать контроль соблюдения требований пожарной безопасности на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

         6.  Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «Вести поселения» и        разместить на официальном сайте Администрации Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

        7. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Мушковичского сельского поселения

Ярцевского района Смоленской области                                                А.А. Азаренков
Приложение
к постановлению Администрации Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

от ______________ № __
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении месячника пожарной безопасности на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение  разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», распоряжением Администрации Смоленской области от 17 февраля 2017 года № 165-р/адм «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Смоленской области в весенне-летний период 2017 года», постановлением Администрации Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 06 марта 2017 г. № ___ «Об утверждении плана  по обеспечению пожарной безопасности на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской  области в весенне-летний период 2017 года».
1.2. Месячник по пожарной безопасности проводится в целях повышения противопожарной защиты территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, активизации работы, направленной на улучшение противопожарного состояния жилого фонда всех форм собственности, усиления общественного контроля соблюдения требований пожарной безопасности, улучшения пропаганды пожарно-технических знаний среди населения.

2. Задачи месячника
2.1. Соблюдение требований пожарной безопасности на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области с учетом сезонных особенностей.
 2.2. Активизация работы, направленной на улучшение противопожарного состояния жилого фонда всех форм собственности.

2.3. Усиление общественного контроля соблюдения требований пожарной безопасности.

2.4. Улучшение пропаганды пожарно-технических знаний среди населения.

2.5. Формирование общественного сознания и гражданской позиции, в том числе подрастающего поколения, в области пожарной безопасности.

3. Организация и проведение месячника
3.1. Месячник проводится с 17 апреля 2017 года по 17 мая 2017 года.

3.2. В ходе месячника проводятся мероприятия согласно утвержденному плану, в том числе:

3.2.1. Соблюдение требований пожарной безопасности на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

3.2.2. Активизировать проведение противопожарной пропаганды и агитации, в том числе о запрещении пала сухой травы.
3.2.3. Проведение разъяснительной работы с гражданами о необходимости обеспечения принадлежащих им зданий, строений первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем.

3.2.4. Организовать информирование населения о мерах пожарной безопасности и пожаробезопасного поведения с использованием электронных и печатных средств массовой информации.

3.2.5. Продолжить работу по обеспечению жилищного фонда автономными пожарными извещателями, противопожарным инвентарем и первичными средствами пожаротушения.
3.2.6. Проведение разъяснительной работы с многодетными семьями, малообеспеченными семьями, имеющими детей, о необходимости оборудования жилых помещений, принадлежащих им на праве собственности, автономными дымовыми извещателями, а также о недопустимости отношения к собственной безопасности.
3.2.7. Обеспечить информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, обучение основам безопасного поведения людей при пожаре.

3.2.8. Содержание в исправном состоянии в любое время года дорог, за исключением автомобильных дорог общего пользования регионального и федерального значения, в границах поселения, проездов к зданиям, строениям и сооружениям, источникам наружного противопожарного водоснабжения.

Утвержден
постановлением Администрации Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

от ________________ № __
План мероприятий

на период проведения месячника пожарной безопасности

 на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области с 17.04.2017 года по 17.05.2017 года
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

проведения
	Ответственные

	1.
	Проведение собраний с населением сельского поселения по вопросам обеспечения пожарной безопасности в населенных пунктах, о профилактике пожаров в жилищном фонде всех форм собственности, предупреждению пала сухой травы и лесных пожаров, а также об ответственности за нарушение правил пожарной безопасности, в том числе в лесах
	в течение месяца
	Глава МО;

Администрация с/п

	2
	Произвести очистку подвальных, технических и чердачных помещений от мусора и др. горючих материалов, обеспечить запрет доступа посторонних лиц в указанные помещения
	постоянно
	Глава МО;

Администрация с/п

	3
	Оказать помощь жителям в прочистке дымоходов печного отопления, запретить использование легко воспламеняющихся веществ  для розжига дров
	постоянно
	Глава МО;

Администрация с/п

	4.
	Обеспечить информирование населения о мерах пожарной безопасности и пожаробезопасного поведения с использованием электронных и печатных средств массовой информации

	постоянно
	Глава МО;

Администрация с/п

	5.
	Организовать работу по информированию населения о мерах пожарной безопасности посредством распространения полиграфической продукции  (листовок, памяток и другого методического материала) на противопожарную тематику среди населения сельского поселения в целях проведения работы с населением о разъяснении требований пожарной безопасности и необходимости их выполнения, уделив особое внимание удаленным населенным пунктам
	постоянно
	Глава МО;

Администрация с/п

	6.
	Активизировать проведение пропаганды противопожарных знаний среди населения, в том числе неработающего
	постоянно
	Глава МО;

Администрация с/п

	7.
	В населенных пунктах, не имеющих водопроводных сетей, взять под строгий контроль состояние противопожарных водоемов, при наличии естественных водоисточников предусмотреть возможность их использования. Подъездные пути к источникам водоснабжения содержать в проезжем состоянии
	постоянно
	Глава МО;

руководители организаций

 и учреждений

(по согласованию)

	8
	Освободить противопожарные проезды и дороги между зданиями от складируемого оборудования, тары, несанкционированных стоянок автомобилей.
	постоянно
	Глава МО;

Администрация с/п

	9
	Провести рейды с привлечением участковых инспекторов полиции, органов социальной защиты с подомовым обходом населенных пунктов и улиц с неблагополучной пожарной обстановкой, направленные на выявление нарушений правил пожарной безопасности в жилом секторе и предупреждение гибели людей, а также в целях инструктажа граждан о необходимых мерах пожарной безопасности, уделив особое внимание проверке неблагополучных семей, престарелых и одиноких, семей имеющих малолетних детей.
	постоянно
	Администрация Мушковичского сельского поселения,

Отдел опеки и попечительства Комитета по образованию МО «Ярцевский район» Смоленской области,

ОНД Ярцевский, Духовщинский и Кардымовский районов, Отдел по социальной работе МО «Ярцевский район»,

ОДН ОУУПиДН МО МВД России «Ярцевский»

	10
	Провести комплекс целенаправленных пропагандистских информационных мероприятий среди сельского населения, направленных на недопущение пожаров в населённых пунктах и первичных мерах пожарной безопасности.
	постоянно
	Глава МО;

Администрация с/п

	11.
	Обеспечить контроль исполнения решений КЧС и ОПБ, муниципальных нормативных правовых актов
	Постоянно
	Глава МО;

Администрация с/п